Primum non posse statuto domini aut populi, subditos prohiberi, quod non deferant triticum molendum ad alia, quam publica molendina, siue id fiat ad vtilitatem domini, siue vtilitatem inde communitatæ ex molendini reditu maius accedit, atque hanc esse communem sententiam, ex prænotatis constat.

Secundò, hinc manifestum est, tale statutum, & similia maiori ratione nequaquam molendinis Ecclesiæ obesse, ne quo hanc statutæ prohibitionem ad ea extendi, sicuti frequentissimo omnium consensu definitum extat.

Tertium est, quod maximum contentionem habet. Nam si iuxta temporis & publici status conditionem regimini publico, & ipsi communitatæ, cuius pars est ipse cleris, maximè conueniat hoc statutum, sitque † omnibus laicis quidem & clericis 8 vtile, non propter reditus maiores ipsius cōmunitatis, sed aliam ob causam, quæ vniuersum hominum illius societatis cōiunctum spectat, fortassis hoc statutum admittendum erit, etiam in præiudicium Ecclesiæ habentium molendina: cum conueniat ita fieri, ne illa ciuitas graue detrimentum omnibus in vniuersum nocens, patiatur, quod probari poterit ex decisione Bart. in l. cunctos populos. 5. q. C. de summa Trinit. quæ licet communiter improbata sit, in hoc tamen casu ob promiscuam, & totius Reipublicæ vtilitatem defendi commodè potest. tradit latè Felin. in d. cap. Ecclesia. num. 81. Hoc ipsum fulcitur ex eo, quod licet statutum prohibebit bona in eum, qui subditus non sit, alienari, minimè comprehendat Ecclesiæ, secundum Bartol. in l. filius familiæ. 9. diui. ff. delegat. 1. cuius opinionem latè expendunt inibi Doctores, præfertim Iason, qui num. 72. in prima lectio fatur, eam communem esse; tamen si ob statutum Reipublicæ, communitatæ conueniat, maximè ad eius vel tutelam, vel regimen, quod res quædam in Ecclesiæ, aut clericos minimè transferatur, tunc statutum id validum erit, & aduersus Ecclesiæ obtinebit, secundum Cardin. in consil. 144. Ioan. Crot. in d. s. diui. colum. 24. & ibi Ferdinand. Loazes num. 424. idemque sensit Fred. consil. 35. incip. statuto ciuitati.

Hinc

Hinc denique infero, non omnino falso esse, quod inter consilia Anchæ Baldi respondebit, & Calderi in d. consil. 21. titul. de constit. licet idem Calderinus, cui ceteri Doctores in specie accelerunt, contrarium scriperit: in his etenim Calderini. & Baldi, responsis non agitur de statuto directe prohibente, ne quis triticum deferat molendum ad alia, quam ipsius communitatis, & Reipub. molendina: nam hoc inuidum esse, maximè in præjudicium Ecclesiarum, ipse fateor. Sed actum est de municipalitate, qua tempore publica inopia, cum Republica grauatur annonæ penuria, ne triticum ipsius civitatis ad exteriores deferatur, vetitum fuerit, ne quis triticum molendum extra vibem defera, nisi duodecima pars tritici, quæ molendi ratione dari solet, in ipsius civitatis exitu portatum custodibus solvatur, nomine communitatis recipientibus id pro molendinis, quæ extra vibem Respublica habet, ad quæ deferrendum est triticum, ut inibi molatur. Nam etiæ ex hoc statuto sequatur damnum Ecclesiarum, quod eorum redditus, qui ex molendinis Ecclesiarum extra vibem existentibus percipiebantur; tamen ne Respublica tota grauissimum detrimentum patiatur, cui quidem damno aliter obviari non potest, admittendum est statutum, quod non sit ob augendos redditus ipsius viuieritatis. Hoc vero diximus obiter ad perfectiorum eius questionis, quam examinauimus, cognitionem. Quibus addere libet in ea dubitatione, an laici possint editio aut statuto ad tempus vel perpetuo prohibere clericos vti pascuis communibus ipsi Respublicæ, omnibusque ciuiibus, legendos esse Oldrad. consil. 32. Anton. in cap. nouerint. de sentent. excommunic. Abb. consil. 6. lib. 1. Felin. in cap. Ecclesia. de consil. num. 10. 4. & Lue. de Penna in l. iubemus. C. de nauiculariis non excusandis. lib. 11.